CPM Ipiranga

R. Lino Coutinho, 444 • PABX: (11) 2808-3600

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA 18 DE SETEMBRO DE 2025

Aos dezoito dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco, na
Biblioteca Roberto dos Santos, Rua Cisplatina, 505, Ipiranga, São Paulo, SP,
04211-040, às dezenove horas e trinta minutos, deu-se início à reunião do
Conselho, sob a condução do secretário Alexandre.

PAUTA

1. Reunião com a Coordenação de participação social

2. Devolutiva dos ofícios ⁠

3. ⁠Redes sociais do Conselho

4. ⁠Recebimento de demandas da comunidade

Presentes:
 * Conselheiros(as): 18 (Quinze) conselheiros(as) estiveram presentes.
 * Interlocutor(a): 1 (um) interlocutor(a) da Subprefeitura Ipiranga.
 * Funcionários da Subprefeitura: 1 (Uma) funcionária da Subprefeitura Ipiranga.
 * Conselheiros(as) suplentes: 1 (Um) conselheiros(a) estive presente
 * Munícipes: 2 (Um) munícipes.

Função Nome Presença Justificativa

Conselheiro(a) ADRIANA SAITO YOSHIY Presente -

Conselheiro(a) ALEXANDRE VALDARNINI Presente -

Conselheiro(a) ANDRÉ MATIAS ALMEIDA
GARCIA

Presente
-

Conselheiro(a) BEATRIZ BELOTO Presente -

Conselheiro(a)
BENEDITO ROBERTO

BARBOSA
Ausente

Conselheiro(a) DENICE BORGES DA
CRUZ

Presente
-

Conselheiro(a) ITAIR SOUZA ANDRADE Presente

Conselheiro(a) IVETE CECÍLIA

MARABELLO FESTINO Presente
-

Conselheiro(a) LUCINETE DE SOUSA
NASCIMENTO

Presente
-

CPM Ipiranga

R. Lino Coutinho, 444 • PABX: (11) 2808-3600

Conselheiro(a) PAULO RODRIGUES Presente

Conselheiro(a) ROSÂNGELA DE
OLIVEIRA SIVENTE

Ausente
-

Conselheiro(a) ROSIMAR LOPES
POMBAL

Presente
-

Conselheiro(a)
SUSILAINE APARECIDA

LUNA
Presente -

Conselheiro(a) WESLY PAUL Presente -

Conselheiro(a) EDSON ARTHUR ALVES
DA SILVA

Presente -

Conselheiro(a)
KATIA REGINA DOS

SANTOS
Ausente -

Conselheiro(a) JORGE DUCCA NETO Presente -

Conselheiro(a)
JOSÉ GENÁRIO PEREIRA

DE ARAÚJO
Ausente -

Conselheiro(a)
MANOEL OTAVIANO DA

SILVA
Presente -

Conselheiro(a)
MARCIA DE JESUS

CORREA
Ausente saúde

Conselheiro(a)
SANDRA SOARES DA

SILVA
Presente -

Interlocutor e Coord.
de Governo Local

Ailton Roberto da Silva Presente -

Interlocutora Suplente Kethylin Lopes Andrade
Paula

Presente -

Munícipe Gabriel Presente -

Munícipe Adriano Presente -

Conselheiro(a)
suplente

Shirley Venâncio Presente -

Discussões

A coordenação explanou sobre a reunião das mesas diretoras na casa civil,

apontando o conteúdo da pauta da reunião e as dúvidas de alguns conselheiros que

foram esclarecidas. Destacou-se relato de problemas graves de organização em

diversos conselhos participativos, incluindo conflitos, judicialização e falta de

CPM Ipiranga

R. Lino Coutinho, 444 • PABX: (11) 2808-3600

funcionamento adequado.

O conselho local destacou não enfrentar conflitos internos sérios, diferente de

outros.

Debateu-se a necessidade de padronizar justificativas de faltas e o limite

permitido, com referência ao regimento interno.

O regimento interno foi revisitado, frisando que é o documento que deve ser

seguido à risca, incluindo as regras para suplentes.

Identificada a necessidade de ajustes sobre justificativas aceitas e, e casos

de afastamento por doença. Portanto, sugeriu-se a leitura prévia do regimento pelo

grupo e discussão de propostas de alteração na próxima reunião, possivelmente

usando o WhatsApp para agilizar o processo.

Também foi destacada dificuldade de contato com suplentes devido à LGPD

e a escassez de suplentes nas reuniões.

Deliberado:

Ler e revisar o regimento interno antes da próxima reunião, enviando

sugestões pelo grupo do WhatsApp.

Um munícipe trouxe ao conhecimento do conselho um relato sobre

reclamações, brigas e publicações em redes sociais de um evento ocorrido no

Jardim Celeste, uma Batalha de Rimas, que recebeu reclamações por excesso de

ruído e falta de autorização oficial, e levantou discussão sobre esse tipo de  evento

cultural.  Foram relatados ataques de mídias independentes e organização dos

condomínios para debater com a organização do evento. O munícipe enfatizou a

importância da Batalha como movimento cultural, mas admitiu necessidade de

maior organização, comunicação política e regularização junto à subprefeitura.

Orientou-se sobre obrigatoriedade de solicitar autorização para eventos

CPM Ipiranga

R. Lino Coutinho, 444 • PABX: (11) 2808-3600

culturais junto à subprefeitura com antecedência, explicando consequências de não

seguir o trâmite formal e enfatizou-se a importância de seguir as regras e limitações

legais de som e horário.

Devolutivas e Demandas Administrativas

Apresentação das respostas a ofícios enviados pelo conselho: pedido de

lombofaixa negado pela CET com a justificativa de já haver local acessível. Por

entender que a CET não compreendeu a necessidade da intervenção, o grupo

pretende enviar novo ofício com fotos e explicações técnicas.

Pedido de iluminação pública na travessa Fran Carlos Reis: a SP Regula fará

estudo luminotécnico, com resposta prevista em até um mês.

Relato sobre zeladoria realizada após encaminhamento formal (limpeza de

ruas e praças).

Houve esclarecimentos sobre protocolo para poda de árvore em área

particular: responsabilidade é do proprietário, com laudo técnico e custos próprios.

Foram esclarecidas dúvidas relacionadas à poda de árvores em áreas

públicas e privadas.

Outros pedidos de manutenção e melhorias em vias e praças ainda estão

sendo aguardados e documentados.

Reforçou-se a necessidade de formalização de demandas via protocolo 156 e

ofício para aumentar efetividade das solicitações junto à prefeitura, documentando

sempre os processos para maior rastreabilidade.

Deliberado:

Reencaminhar pedido negado (lombofaixa) com mais documentos e informações

CPM Ipiranga

R. Lino Coutinho, 444 • PABX: (11) 2808-3600

técnicas (fotos, justificativas).

Comentou-se que não há engajamento dos suplentes, muitos não comparecem ou

sequer respondem às convocações.

Decidiu-se usar o Instagram oficial do conselho para ampliar a comunicação das

atividades, convocações e transparência.

Encerramento

Após a discussão de todos os itens propostos em pauta, encerrou-se a

reunião às 21horas.

Próxima reunião: 16 de outubro de 2025, às 19h00.

Ata elaborada por

Beatriz Beloto

Secretária

A presente ata foi aprovada por x conselheiros no dia xx/09/2025 as xx:xx por meio

do aplicativo WhatsApp

	ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA 18 DE SETEMBRO DE 2025